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Důvodová zpráva 

 

Obecná část 

 

Místní poplatek ze psů je na území hl. m. Prahy vybírán na základě zákona č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) a obecně závazné 

vyhlášky č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„OZV“). Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců a platí jej držitel psa. V souladu se zákonem 

o místních poplatcích jsou konkrétní sazby poplatku stanoveny OZV. 

 

Přehled o výši sazeb poplatku  
 

 
sazba poplatku v OZV 

maximální sazba v zákoně 

o místních poplatcích 

první pes druhý a další pes první pes druhý a další pes 

pokud není uvedeno jinak 1 500 Kč 2 250 Kč 1 500 Kč 2 250 Kč 

pes chovaný v rodinném domě 

v Městské části Praha 1-15 a 

Praha 17 

600 Kč 900 Kč 1 500 Kč 2 250 Kč 

pes chovaný v rodinném domě 

v jiných než výše 

vyjmenovaných městských 

částech 

300 Kč 600 1 500 Kč 2 250 Kč 

Snížená sazba vyplývající ze 

zákona o místních poplatcích 
200 Kč 300 Kč 200 Kč 300 Kč 

pes určený k hlídání objektů, 

jehož držitelem je právnická 

osoba, která je zároveň 

vlastníkem hlídaného objektu 

600 Kč 900 Kč 1 500 Kč 2 250 Kč 

 

Dne 15.10.2019 na 35. schůzi schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR návrh novely zákona o 

místních poplatcích, sněmovní tisk 286/8. Pokud novelu zákona o místních poplatcích podepíše 

prezident ČR, nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2020. 

Vzhledem ke změnám týkajícím se místního poplatku ze psů se navrhuje schválit obecně závaznou 

vyhlášku, kterou se mění OZV (dále jen „novela OZV“) 

Novelou zákona o místních poplatcích došlo ke sjednocení přístupu ke státním občanům České 

republiky a k cizincům, kteří jsou hlášeni k pobytu na území České republiky. Zákon o místních 

poplatcích nově nečiní rozdíly mezi přihlášením k trvalému pobytu a hlášením místa pobytu podle 

předpisů cizineckého práva. U místního poplatku ze psů došlo touto změnou k rozšíření okruhu 

fyzických osob, které podléhají místnímu poplatku ze psů. Zavedení nového souhrnného pojmu 

„přihlášení fyzické osoby“ se promítlo i do návrhu novely OZV. 
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Snížená maximální sazba poplatku ze psů není dle novely zákona o místních poplatcích nadále vázána 

na pobírání invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu (resp. okolnost, že tento 

důchod představuje jediný zdroj příjmů poplatníka) anebo sirotčího důchodu, ale je vázána na dosažení 

věku 65 let. Jelikož nelze vyloučit, že přijatá právní úprava může mít negativní dopad na určitý počet 

poživatelů důchodů, byl nárok na úlevu poživatelům důchodů v návrhu novely OZV zachován.   

Podle novely zákona o místních poplatcích nepatří vznik a zánik poplatkové povinnosti mezi náležitosti, 

které lze upravit obecně závaznou vyhláškou, proto byl v návrhu novely OZV § 3 „Vznik a zánik 

poplatkové povinnosti“ zrušen. Pro posouzení vzniku a zániku poplatkové povinnosti se správci 

poplatku budou řídit zněním zákona o místních poplatcích.  

Dále byly do návrhu novely OZV zapracovány legislativně technické úpravy tak, aby OZV 

terminologicky odpovídala zákonu o místních poplatcích (např. nahrazení pojmu „plnění ohlašovací 

povinnosti“ pojmem „podání ohlášení“ nebo nahrazení pojmu „řízení o poplatku“ pojmem „správa 

poplatku“). 

S rozšířením okruhu fyzických osob, které podléhají místnímu poplatku ze psů, lze předpokládat mírné 

zvýšení příjmů do rozpočtu hlavního města Prahy a městských částí. Naopak zachování snížené 

maximální sazby poplatku ze psů poživatelům důchodů by výrazný dopad na rozpočtové příjmy mít 

nemělo, neboť většina poživatelů důchodů bude mít na sníženou sazbu poplatku nárok na základě svého 

věku.  

 

Do návrhu novely OZV byla promítnuta i novela zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 

některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „veterinární 

zákon“), provedená zákonem č. 302/2017 Sb., kterou dochází k zavedení povinného identifikačního 

označení všech psů na území České republiky čipem. 

 

S účinností od 1. ledna 2020 musí být podle § 4 odst. 4 veterinárního zákona každý pes označen 

elektronickým čipem, který umožňuje zjistit jeho totožnost. Výjimku tvoří psi označení před 3. 

červencem 2011 čitelným tetováním. Navrhuje se proto zcela zrušit stávající ustanovení OZV o trvalém 

označování psů, neboť tuto povinnost již chovatelům bude ukládat právní předpis vyšší právní síly. 

 

Chovatel, který chová psa, je povinen zajistit, aby identifikační číslo psa bylo zaznamenáno v dokladu 

o očkování psa. Identifikačním číslem psa se rozumí alfanumerický kód zobrazený transpondérem, který 

umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa. Chovatel bude povinen označit psa identifikačním číslem 

psa (nechat jej očipovat) nejpozději s prvním očkováním proti vzteklině ve stáří od 3 do 6 měsíců dle § 

4 odst. 1 písm. f) veterinárního zákona. Chovateli, který uvedenou povinnost nesplní, bude hrozit pokuta 

za přestupek do 20 000 Kč u fyzických osob a do 300 000 Kč u právnických nebo podnikajících 

fyzických osob. 

 

Vzhledem, k tomu, že nová právní úprava nezavádí centrální evidenci psů (evidenční povinnost), která 

by umožňovala poskytování informací z databáze pro zákonem stanovené správní úřady, navrhuje se 

ponechat v OZV stávající způsob vedení evidence chovatelů psů Magistrátem hl. m. Prahy na základě 

zmocnění § 13b odst. 2 věty druhé zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 

pozdějších předpisů.  

 

Současně s tímto se navrhuje ponechat v OZV stávající úpravu úlevy od poplatku těm poplatníkům 

místního poplatku ze psů, kteří psa označeného dle veterinárního zákona přihlásí  do evidence chovatelů 

psů. 

 

Současná evidence psů a jejich chovatelů vedená Magistrátem hl. m. Prahy souvisí nejen s možností 

vyhledání chovatele psa v případě zaběhnutí, opuštění nebo ztráty psa ale i s potřebou kontrolní činnosti, 

zda je ohlašovací povinnost k poplatku řádně dodržována všemi držiteli psů. 
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Součástí důvodové zprávy je platné znění OZV s vyznačením navrhovaných změn. Změny jsou 

vyznačeny tučně a podtrženě, příp. přeškrtnutě.  

 

 

Účinnost vyhlášky se navrhuje od 1. 1. 2020.  

 

 

Příloha:  platné znění OZV s vyznačenými  změnami   


